
EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Nové nebe a nová 
země – vábení umělé 
inteligence
František Štěch

(MIDJOURNEY/ prompt: New earth and new heaven from the book of revelation according 
to artificial intelligence ). 



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Kontext
Stejně jako naši dávní lidští 
předkové a zároveň velmi 
odlišně od nich žijeme i my ve 
svých virtuálních jeskyních 
nacházejících se 
v kyberprostoru. Zde malujeme 
své příběhy na stěny, které 
nejsou z kamene, ale z 
algoritmů.  



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Kontext
Málokdo dnes pochybuje o tom, 
že s rozvojem nových 
technologií, jako je genetika, 
umělá inteligence, kybernetika 
či robotika, se svět mění rychleji 
než kdy předtím. Již méně si 
však uvědomujeme, že tyto 
změny mají planetární rozměr a 
dopad na celé lidstvo. Ukazuje 
se totiž, že nepůjde jen o to, 
naučit se zacházet s novými 
nástroji, ale také o to, naučit se 
žít v novém, hybridním 
(digitálně-fyzickém), životním 
prostředí.  

(MIDJOURNEY/ prompt: hybrid landscape inside mobile phone seen through the screen ). 



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Homo sapiens, Homo technicus a 
Transhumanismus
Někteří myslitelé hovoří již dnes o konci 
homo sapiens a nástupu nového druhu 
člověka jímž bude homo technicus 
(např. Noreen Herzfeld). Této myšlence 
aplaudují převážně stoupenci tzv. 
Transhumanismu (či Post-humanismu) – 
původně sekulárního, 
kulturně-myšlenkového proudu (někdo 
by mohl říci též ideologie), vnímajícího 
člověka jako biologický stroj, který 
může být za pomoci technologií 
vylepšen jak fyzicky, tak mentálně. 

https://www.christiantranshumanism.org

https://www.christiantranshumanism.org/


EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Yuval Noah Harari - Dataismus
„Dataismus se domnívá, že se vesmír 
skládá z toků dat a hodnotu každého 
fenoménu nebo entity určuje jejich 
příspěvek ke zpracování celku. (…) 
Dataismus (…) překlenul propast mezi 
živými organismy a stroji a očekává, že 
se elektronickým algoritmům časem 
podaří rozluštit biochemické algoritmy a 
navrhnout jejich lepší verzi.“ 
(HARARI, Yuval Noah. Homo Deus: Stručné dějiny zítřka. 
Voznice: Leda, 2017, s. 368).



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Náboženství a roboti

https://www.youtube.com/watch?v=JE85PTDXARM 

https://www.youtube.com/watch?v=JE85PTDXARM


EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Umělá inteligence
Umělá inteligence označuje 
schopnost strojů napodobovat 
lidské vlastnosti jako je učení se, 
uvažování, plánování či tvořivost. 
Klíčové jsou pojmy autonomie a 
adaptabilita. Užitečné je také 
rozlišovat mezi tzv. slabou (úzkou) 
umělou inteligencí a silnou 
(obecnou) umělou inteligencí .



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Hardware – Software - Wetware

https://www.youtube.com/watch?v=9ksLuRoEq6A

https://www.youtube.com/watch?v=9ksLuRoEq6A


EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Římská výzva 
k etice umělé 
inteligence 
1. Umělá inteligence je novým 

nástrojem moci. 

2. Umělá inteligence vyžaduje 
zodpovědnost.

3. Umělá inteligence musí podporovat 
společenskou spravedlnost.

4. Umělá inteligence musí sloužit míru. 

https://www.romecall.org

https://www.romecall.org/


EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

AI - Etika, Hermeneutika, Ontologie

Nejde jen o to posuzovat způsoby 
využívání umělé inteligence a jeho 
dopady na člověka, ale stejnou 
měrou i o hlubší reflexi reality, 
kterou (spolu)vytvářejí.

Etika umělé inteligence musí jít 
ruku v ruce s hermeneutikou a 
ontologií. 



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Imago Dei – Imago Mundi – Imago Hominis
Umělá inteligence v sobě nese potenciál stát se na 
svém tvůrci nezávislou, a dokonce přebrat jeho tvůrčí 
kompetence.

Skutečnost začíná být tvořena tím, jak stroje pracují 
s informacemi. 

Bez toho, abychom měli jasnější porozumění tomu, 
jak vzniká autentické „já“, je těžké s jistotou tvrdit, že 
se tak u strojů obdařených umělou inteligencí nikdy 
nestane. Nelze tedy také úplně vyloučit, že se imago 
Dei, který je zároveň imago mundi jednoho dne setká 
s imago hominis, svým vlastním obrazem. 



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Možná, že nám přemýšlení o umělé inteligenci, její 
vývoj a každodenní interakce s ní může pomoci nově 
uchopit (a snad i pochopit), co znamená být lidmi. Lidé 
náboženští si mohou uvědomit, že důležité jsou nejen 
včerejší odpovědi, ale i zítřejší otázky a lidé 
nenáboženští se od těch nábožensky založených mohou 
naučit, že i včerejší odpovědi mohou být důležité pro 
to, jak budou vypadat zítřejší otázky.



EVANGELICKÁ
TEOLOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova
 

Děkuji vám!


